Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE PRESENCIAL Nº 005 /2019 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP,
nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados RESPOSTA A PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO feito pela empresa IHM ENGENHARIA, sobre itens do Edital da Licitação Presencial LRE nº
005/2019 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução, dos serviços de
construção e modernização da subestação receptora (LOTE 1), construção da subestação e demais instalações no
Pátio GH (LOTE 2) do Porto do Itaqui - São Luís/MA. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes
esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO
“Após análise da documentação em anexo neste processo abaixo, sentimos a falta dos Diagramas Unifilares para
nosso departamento de engenharia compor a proposta comercial dos painéis.”

RESPOSTA
A Gerência de Projetos da EMAP, setor responsável pela elaboração do Projeto Básico, informou que os diagramas
informados podem ser consultados nos projetos constantes do Anexo II, especificamente, conforme a seguir:

Lote 01: ANEXO II - PÁTIO GH - LRE 005\Projetos - Lote 01\18. Instalações elétricas
Lote 02: ANEXO II - PÁTIO GH - LRE 005\Projetos - Lote 02\Subestação Pátio GH\DIMENSIONAMENTO DOS
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS

São Luís/MA, 26 de julho de 2019.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP